
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N.º 329/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2021/1076908, de 27/09/2021;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SONIA FERRO 
E SILVA ROBATTO, matrícula funcional nº 55586214/2, ocupante do cargo 
de REPORTER, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, referente ao 
período aquisitivo dos anos de 2011/2013
II – Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 10/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 714701
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 029/2021
PROCESSO N. º 2021/698150
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 010/2021
Objeto: Contratação de empresa com exclusividade para realizar REPARO 
e TESTE em 03 (três) GAVETAS AMPLIFICADORAS DE POTÊNCIA EM UHF 
MOD. GV 4751A, nº de série TY-010, TY-013 e TY-065, CH 41
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93
Valor Global: R$ R$ 12.075,00 (doze mil e setenta e cinco reais).
Data de Assinatura: 22 de setembro de 2021
Vigência: 22/09/2021 a 01/01/2022
Fiscal do Contrato: Paulo Roberto Batista Barros – Nº matricula: 
54196946/2
Suplente de Fiscal: Abilio Martins Junior – Nº matricula: 5044057/1
Funcional: 24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0301
PI: 4120008236C
Contratada: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: AV. Frederico de Paula Cunha, 1001, bairro: Maristela.
Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 714596
CONTRATO N. º 031/2021
PROCESSO N. º 2021/610133
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021
Objeto: Serviço de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE SINAIS DE ÁUDIO E VÍDEO (NO 
PADRÃO HD) EM FIBRA ÓPTICA APAGADA NA CIDADE DE BELÉM.
Fundamento Legal: Este Contrato é celebrado com fundamento na Lei Fe-
deral n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 
2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, Lei Complemen-
tar Federal n.º. 123/2006, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e 
demais legislações correlatas aplicadas subsidiariamente.
Valor Global: R$ 284.850,00 (duzentos e oitenta e quatro mil oitocentos e 
cinquenta reais)
Data de Assinatura: 07 de outubro de 2021
Vigência: 07/10/2021 a 07/10/2022
Fiscal de contrato(a): PAULO ROBERTO BATISTA BARROS de Matricula nº 
54196946/2
Suplente de Contrato(a): NADIA DO SOCORRO SALOMAO CASSEB de Ma-
tricula nº 5613655/2
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Contratada: STONE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 21.099.215/0001-81
Endereço: Rua Pampulhas, nº 8 sala B.
CEP: 66.110-110 – Maracangalha – Belém – Pará
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 714757
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 337/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 93/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1111676, de 05/10/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 

Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339030 -
Valor por elemento 500,00 Valor Total
Fonte de Recurso 0101 500,00

Ação 232.279 Manutenção de repetidores e retrans-
missores de TV.

II - Determinar o período de 13 a 29/10/2021 dias para aplicação do Su-
primento de Fundos, na(s) localidade(s) de Pacajá, Vitoria Do Xingu, Brasil 

Goianésia, conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem 
como objetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de peque-
no vulto, que exijam pronto pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo 
de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, 
a contar do retorno do servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 714860
Portaria Nº 336/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 90/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1111536, de 05/10/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-

Categoria de Gasto - (x)Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa - 339036
Valor por elemento - 1.200,00
Fonte de Recurso 0101 Valor Total

- - 1.200,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV 

II - Determinar o período de 13 a 29/10/2021 dias para aplicação do Su-
primento de Fundos, na(s) localidade(s) de Brasil Novo, Medicilândia e Se-

tem como objetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de 
pequeno vulto, que exijam pronto pagamento em espécie. Estabelecendo 
o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de 
contas, a contar do retorno do servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 714857
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 335/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 22/2021 da GTRA/FUN-
TELPA, de 05/10/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo n.º 2021/1113352, de 05/10/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezeseis e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI AN-
DRADE DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTO-
RISTA, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Pacajá, 
Vitoria do Xingu, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Rurópolis, Itaituba, Se-

com o objetivo de conduzir equipe da RTV desta Fundação, para realizar 
suas atividades nos Municípios acima citados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 714856
Portaria N.º 334/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 90/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 04/10/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/1107605, de
04/10/2021
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezeseis e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º 
54197248/4 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Pacajá, 
Vitoria do Xingu, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Rurópolis, Itaituba, Sena-

o objetivo de realizar Manutenção dos transmissores, nos receptores, estabi-
lizadores e antenas parabólicas, Revisões do sistema irradiante, revisões dos 


